ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«____» _______2015 года № ___

              г. Новохоперск

	Отчет главы Новохоперского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района за 2014 год

 Руководствуясь частью 11.1 статьи 35, частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 27, частью 5 статьи 34 Устава Новохоперского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив представленный главой Новохоперского муниципального района А.А. Калюжиным отчет о результатах своей деятельности  и работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района за 2014 год, Совет депутатов Новохоперского муниципального района

РЕШИЛ:

       1. Принять к сведению отчет главы Новохоперского муниципального района Воронежской области А.А. Калюжина о результатах своей деятельности и работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района за 2014 год.

2. Признать работу главы Новохоперского муниципального района в 2014 году _________.
3. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального района                                                            А.А. Калюжин
Приложение

к решению Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района

от __________ №____
Отчет

главы Новохоперского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и работе Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района
за 2014 год

Уважаемые депутаты! Уважаемые присутствующие!

Согласно Федеральному закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставу муниципального района представляю Вашему вниманию  отчёт за  2014 год о результатах своей деятельности в  должности  главы  Новохоперского   муниципального   района и председателя Совета народных депутатов муниципального района. Постараюсь  подробнее остановиться на самых важных моментах прошедшего года, отметить главные наши достижения и обозначить основные направления работы на будущее.
Главным направлением деятельности районного Совета народных депутатов стало принятие исчерпывающих мер, направленных на обеспечение социально-экономической стабильности в районе, поддержание законности и правопорядка, удовлетворение жизненных потребностей жителей, на создание нормального социально-психологического климата и взаимной поддержки в каждом населенном пункте района.
Анализ отчетных данных за 2014 год показал, что на территории района удается сохранять положительные тенденции в экономике, обеспечивать бесперебойную работу учреждений социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.

  Основными формами деятельности районного Совета народных депутатов  являются:
- разработка проектов решений районного Совета народных депутатов;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на заседания районного представительного органа, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
- утверждение нормативных актов и их принятие;

- проведение заседаний постоянных комиссий;

- проведение сессий;

-  оказание консультативной помощи органам местного самоуправления  поселений;
- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
- контроль исполнения ранее принятых решений Совета народных депутатов;
- отчет главы муниципального района перед депутатами и избирателями о результатах своей деятельности.

Нынешний состав Совета народных депутатов района пятого созыва сформирован по-новому из глав поселений и представителей из числа депутатов от каждого поселения сроком полномочий пять лет. В отчетном периоде первоначальный депутатский состав обновился: представителем от Троицкого сельского поселения стала депутат Лабыкина Светлана Ивановна, от Ярковского сельского поселения – глава поселения Смирнова Ольга Петровна. На сегодняшний день представительный орган состоит из 22 депутатов, каждый из которых (за исключением председателя и заместителя председателя Совета народных депутатов)  входит в состав одной из пяти постоянных комиссий.
Работа представительного органа осуществляется  в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новохоперского муниципального района, Регламентом Совета народных депутатов и  годовыми планами работы. При планировании работы основное  внимание уделялось значимости и актуальности для района вопросов, вносимых на заседания представительного органа.
За прошедший период  проведено 10 сессий,  рассмотрены 62 проекта решения, из них нормативно-правового характера – 30. Работа по разработке, рассмотрению и принятию решений  проходила слаженно, заинтересованно и ответственно в сотрудничестве с руководителями структурных подразделений администрации муниципального района, муниципальных учреждений района, прокуратурой Новохоперского района. Каждый проект решения рассмотрен депутатами на совместных заседаниях постоянных комиссий, целью которых является качественная  подготовка и принятие нормативных и ненормативных муниципальных актов, осуществление контроля их исполнения и содействие в реализации. Самыми значимыми принятыми за отчетный период муниципальными правовыми актами явились:
- принятие изменений и дополнений в Устав Новохоперского муниципального района;

- внесение изменений и дополнений в бюджет 2014 года и на плановый период 2015 и 2016 годов;

- утверждение районного бюджета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов;

- внесение изменений и дополнений в Программу социально-экономического развития муниципального района;

- утверждение порядка предоставления и расходования дотаций бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;

-  установление доли видов расходов, входящих в репрезентативную систему расходных обязательств поселений муниципального района;

- утверждение Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе;

- утверждение порядка проведения внешнего муниципального контроля;

- утверждение Положения о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального района, а также утверждение местных нормативов градостроительного проектирования «Планировка жилых, общественно-деловых и рекреационных зон населенных пунктов муниципального района;

- утверждение перечня объектов капитального строительства, подлежащих финансированию в 2014 году и плановом периоде 2015-2016 годов;

- внесение изменений и дополнений в Положение о муниципальной службе.
Проекты решений, требующие выявления мнения населения, рассматривались на публичных слушаниях, проводимых оргкомитетами, рабочими группами, составы которых утверждались решениями Совета народных депутатов муниципального района и постановлениями главы Новохоперского муниципального района. На публичных слушаниях в 2014 году рассмотрены следующие вопросы:
- внесение изменений и дополнений в Устав Новохоперского муниципального района;

- рассмотрение отчета об исполнении бюджета за 2013 год;

- рассмотрение проекта районного бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов;

- внесение изменений и дополнений в Программу социально-экономического развития муниципального района.

Подготовлено 13 постановлений главы муниципального района, 12 из которых нормативно-правового характера.

Следует отметить сложившуюся систему конструктивного сотрудничества представительного органа и прокуратуры Новохоперского района как на этапе предварительной разработки проектов правовых актов, так и на этапе их правоприменения. За отчетный период замечаний со стороны прокуратуры района не было.
Правовую экспертизу на соответствие действующему законодательству принятые нормативные правовые акты Совета народных депутатов муниципального района проходят и в правовом управлении Правительства Воронежской области. В 2014 году получено 2 экспертных заключения на решения Совета народных депутатов и 2 – на постановления главы муниципального района. Все указанные недоработки устранены.

Одной из основных задач в нормотворческой работе представительного органа по-прежнему является организация проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов района, утвержденным распоряжением главы муниципального района от 24.06.2011 №1. Отделом организационно-правовой работы Совета народных депутатов за 2014 год было составлено 46 заключений по результатам антикоррупционной экспертизы проектов решений, коррупциогенных факторов не выявлено.
Совет народных депутатов строит свою работу на принципах открытости и прозрачности, информирования населения по принимаемым муниципальным нормативным правовым актам. На все заседания районного Совета приглашаются представители средств массовой информации, в результате жители получают объективное представление о деятельности представительного органа власти, о ходе обсуждения вопросов. Решения Совета народных депутатов,  постановления главы муниципального района, носящие нормативно-правовой характер, публикуются в районной газете «Вести», периодическом печатном издании «Новохоперский муниципальный вестник» и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления района в сети «Интернет» с целью ознакомления населения с муниципальными правовыми актами. Необходимо также отметить, что информационное сообщение о предстоящей сессии, повестка дня сессии и проекты решений заблаговременно размещаются на официальном сайте в сети «Интернет», что позволяет гражданам выразить свое мнение на проекты документов.
В отчетном периоде отделом организационно-правовой работы Совета народных депутатов муниципального района осуществлялась работа по подготовке муниципальных правовых актов, принятых представительным органом и главой муниципального района, для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Воронежской области. Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их интересы, права и свободы.

Важное место в деятельности районного Совета занимает контроль исполнения ранее принятых решений. В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ, Уставом муниципального района к исключительной компетенции районного Совета народных депутатов относится контроль исполнения органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. Цель контроля - определение степени эффективности действия правового акта, причин, затрудняющих его исполнение, а также необходимости принятия мер к обеспечению исполнения правового акта.
Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приемы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний, взаимодействие со службами, предприятиями.
Работа по рассмотрению письменных обращений в 2014 году была организована в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В 2014 году в Совет народных депутатов муниципального района поступило 4 обращения граждан, на которые даны разъяснения в установленные законом сроки. В ноябре прошлого года поступило обращение к депутатам районного Совета от председателя Новохоперского филиала ООД «Стоп-Никель» Л.А. Ишковой с просьбой изучить материалы научной конференции «Проблемы разработки полезных ископаемых и стратегия устойчивого развития регионов России (на примере Воронежской области)». На 29 сессии депутаты проанализировали ряд возможных экологических рисков, упомянутых в предложенном сборнике, и разделили озабоченность жителей района за возможные экологические последствия в ходе разработки медно-никелевых месторождений. В ходе заседания Совета народных депутатов принято решение вынести этот вопрос на рассмотрение Общественного совета Новохоперского муниципального района.
На перспективу депутатскому корпусу следует уделить больше внимания совершенствованию работы депутатов с избирателями, внедрять новые формы работы, быть ближе к нуждам избирателей, знать их проблемы и вовремя решать их. А для этого необходимо  продолжить работу во всех населенных пунктах, пристальное внимание уделив населенным пунктам, не являющимся административными центрами  поселений, плотно взаимодействовать с органами местного самоуправления, руководителями предприятий, организаций, предпринимателями на местах, систематически участвовать в сходах граждан на своих избирательных участках, организовывать население для самостоятельного решения собственных инициатив через территориальное общественное самоуправление, мобилизировать людей на практические дела по благоустройству и наведению порядка, совместно добиваться повышения уровня местного самоуправления и депутатской работы в частности.
Для того чтобы решать в 2015 и последующие годы наши задачи по социально-экономическому развитию Новохоперского муниципального района, повышению благосостояния населения, комфортности его проживания Совету народных депутатов совместно с главой администрации муниципального района необходимо использовать экономические механизмы в целях стимулирования позитивных структурных изменений в экономике района, поддерживать инвестиционную активность и социально-значимые виды деятельности. Нормативная база должна результативно работать на практике, чтобы принятые общеобязательные правила способствовали привлечению граждан к муниципальному управлению. Органы местного самоуправления совместно должны продолжать в районе реформу местного самоуправления, чтобы в итоге органы местного самоуправления стали способны решать вопросы местного значения своими силами и собственными финансовыми средствами. Эти направления должны стать основными в деятельности исполнительного и представительного органов власти Новохоперского муниципального района в 2015 году.
Важным политическим событием 2014 года в Воронежской области стали выборы губернатора. Отрадно, что  с огромным преимуществом победу одержал Алексей Васильевич Гордеев.
Выборы – это не просто механическая процедура, пришел, поставил галочку в бюллетене - и все. Любые выборы влекут за собой последствия. Под руководством А.В. Гордеева Воронежская область вошла по всем основным показателям в 20-ку лучших регионов Российской Федерации. По результатам работы губернаторов в 2014 году А.В. Гордеев занял 12 место в рейтинге эффективности губернаторов с суммой баллов 87, укрепив позиции в первой группе с очень высоким рейтингом (свыше 75 баллов). Следует обратить внимание, что это первое исследование такого рода, опирающееся именно на результаты опросов общественного мнения, то есть на оценку непосредственно самих жителей регионов.
В наступившем году нас ожидают выборы депутатов Воронежской областной Думы. Поэтому, обращаясь к  коллегам по депутатскому корпусу, всем присутствующим, прошу осознанно отнестись к этому значимому событию в жизни области и района.
Уважаемые депутаты и приглашенные!

Подводя итоги работы за 2014 год, необходимо отметить, что Совет работал эффективно, решая насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу. Предстоит сделать еще больше. 2015 год обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда.

Полномочия депутатского корпуса продолжаются. Оправдывая доверие населения, нам предстоит большая и напряженная работа. Необходимо максимально сконцентрироваться на решении приоритетных задач. Поэтому, обращаясь к своим коллегам по депутатскому корпусу, прошу их не забывать о том, что наша с вами повседневная деятельность должна строиться во благо населения района. И помнить, что наша общая первоочередная задача – сделать все от нас зависящее для процветания родного района и создания лучших условий для жизни наших жителей.

В 2015 году нам предстоит закрепить все положительные тенденции года ушедшего. Основными направлениями работы Совета народных депутатов муниципального района в 2015 году будут являться:

- обеспечение реализации положений Федерального закона №131-ФЗ;

- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;

- решение вопросов социальной политики;

- создание условий для экономического роста в районе;

- совершенствование осуществления контрольных функций.

Отрадно отметить, что во всех своих начинаниях мы находим взаимопонимание с администрацией района, лично с главой администрации муниципального района Виктором Тихоновичем Петровым, который принимает самое активное участие во всех заседаниях Совета, постоянно выступает с информацией о различных сторонах деятельности администрации района. В свою очередь депутаты всегда готовы поддержать предложения и инициативы, направленные на экономическое благополучие, развитие промышленного и сельскохозяйственного производства, улучшение качества жизни наших жителей.

Желаю всем нам и дальше слаженно и дружно работать для выполнения главной своей задачи: реализации пожеланий и наказов наших избирателей - жителей района, направленных на улучшение экономического положения и дальнейшее социальное развитие района.

Благодарю за внимание!